
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  445 del  27/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 445 DEL 27/06/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: DELIBERA REGIONALE N.1669/2023 DEL 28.12.2023 “PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA 
DISABILITÀ E IN CONDIZIONE DI NON AUTOSUFFICIENZA E GRAVE 
DISABILITÀ DI CUI AL FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-
2024. FNA 2023-ESERCIZIO 2024” CHE APPROVAVA IL “PIANO ATTUATIVO 
REGIONE LOMBARDIA – FNA ANNUALITÀ 2022/2024: PROGRAMMAZIONE 
INTERVENTI”, DELLA DGR N. 2033/2024 DEL 18.03.2024 E DELLA DGR N.2166/2024 
DEL 15.04.2024.

EROGAZIONE VOUCHER PER INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIALI. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTE E RICHIAMATE:
– DGR n.1669/2023 del 28.12.2023 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE 

CON GRAVISSIMA DISABILITÀ E IN CONDIZIONE DI NON AUTOSUFFICIENZA E GRAVE 
DISABILITÀ DI CUI AL FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-2024. FNA 2023-
ESERCIZIO 2024” che approvava il “Piano attuativo Regione Lombardia – FNA annualità 2022/2024: 
Programmazione interventi” e il “Programma Operativo Regionale” con il quale si individuano le 
regole di attuazione delle Misure legate alla condizione di non autosufficienza, disabilità grave e 
gravissima e Pro.Vi, a valere sulle risorse del FNA annualità 2023 esercizio 2024, integrate con le 
risorse autonome del bilancio regionale e con le risorse del FSR;

– DGR n.2033/2024 del 18.03.2024 “MODIFICA DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE A 
FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA DISABILITÀ E IN CONDIZIONE DI NON 
AUTOSUFFICIENZA E GRAVE DISABILITÀ APPROVATO CON DGR N. XII/1669/2023 - FONDO PER 
LE NON AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-2024” che sostituisce gli allegati Piano attuativo Regione 
Lombardia e il “Programma Operativo Regionale” e approva l’allegato C “INTERVENTI DI 
ASSISTENZA DIRETTA“ così distinto: C. 1 “Interventi di assistenza diretta” per Misura B1 e 
Misura B2; C. 2 “Voucher sociosanitario” per la sola Misura B1; C. 3 “Voucher rivolti alle persone 
con ASD – livello 3 DSM-5” per la sola Misura B1;

– DGR n.2166/2024 del 15.04.2024 “MODIFICA ALLA DGR N. XII/2033/2024 - FONDO PER LE NON 
AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-2024” che stabilisce di ripartire le risorse relative alla misura B2 
sulla base del criterio già utilizzato per l’anno 2023, 60% in relazione alla popolazione residente 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  445 del  27/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

nell’Ambito e 40% in relazione alla popolazione, residente nell’Ambito, con età pari o superiore a 
75 anni; e proroga il termine per l’approvazione della graduatoria dei beneficiari da parte degli 
Ambiti Territoriali al 31 luglio 2024;

CONSIDERATO CHE le richiamate DGR stabiliscono che la misura a favore delle persone con disabilità grave 
o comunque in condizione di non autosufficienza (B2) è assegnata dagli Ambiti a seguito di avviso pubblico 
che deve stabilire gli strumenti e le modalità di accesso alla Misura e di erogazione del buono, sulla base 
delle indicazioni del suddetto Programma operativo regionale triennio 2022-2024;

RICHIAMATA altresì:
la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 02/2024 nella quale si specificava che relativamente agli 
interventi integrativi sociali (ex vouchers) le risorse erogate ai comuni su specifica richiesta dei cittadini 
interessati e fino ad esaurimento delle risorse (modalità a sportello) sono definite nell’allegato E e che per il 
Comune di Curtatone ammontano a: € 6.613,35  così suddivise:

- € 3.653,10 a favore del target “anziani”
- € 2.960,25 a favore del target “adulti e minori”

per un totale pari ad € 6.613,35;

Considerato che il suddetto allegato E prevedeva anche la ridistribuzione, su richiesta dei Comuni fino ad 
esaurimento delle risorse, di ulteriori somme derivanti da residui Fondo Caregiver DGR 6576/2022;

Preso atto che le somme stanziate a favore del Comune di Curtatone risultavano insufficienti per la 
soddisfazione delle richieste pervenute al Servizio Sociale per un importo totale di €11.591,27;

Vista in proposito la richiesta di integrazione presentata dalle Assistenti sociali al Consorzio per un importo 
di €4.977,92 e la conseguente concessione di ulteriore stanziamento della somme richieste già liquidate;

PRESO ATTO che gli interventi integrativi sociali possono essere attivati attraverso gli Enti Gestori 
accreditati sul territorio dell’Ambito di Mantova o attraverso enti gestori in convenzione/gara di appalto 
con i Comuni dell’Ambito di Mantova e che l’attivazione degli interventi integrativi sociali deve essere 
condivisa tra famiglia, Comune ed Ente Gestore;

ATTESO che il servizio sociale comunale ha raccolto n. 2 istanze a favore del target anziani  riconducibili a 
questa tipologia di intervento conservata agli atti dell’ufficio (prot. n. 14823/2024 e prot.n.16862/2024) e 
rientranti nella fattispecie voucher anziani;

ATTESO pertanto che l’intervento sarà effettuato da un soggetto accreditato con l’Ambito di Mantova, in 
particolare la Coop. Sociale Sanithad di Mantova per entrambe le richieste;

ATTESO che il servizio sociale comunale ha raccolto n. 3 istanze a favore del target adulti/minori 
riconducibili a questa tipologia di intervento conservata agli atti dell’ufficio (prot. n.16040/2024, 
n.15342/2024, n.13768/2024) e rientranti nella fattispecie voucher adulti e minori;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  445 del  27/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

CONSIDERATO  pertanto che gli interventi saranno effettuati da soggetti accreditati con l’Ambito di 
Mantova, in particolare:

– prot.n.13678/2024: Coop. Sociale Agorà di Rivarolo Mantovano (MN)
– prot.n.16040/2024: Coop. Sociale CSA di Mantova
– prot.n.15342/2024: Coop. Sociale CSA di Mantova

Preso atto che all'interno dell'Avviso pubblico per l'accesso ai fondi per la Non Autosufficienza è prevista 
anche, tra gli strumenti e le modalità di accesso di erogazione del buono, la modalità a rimborso delle 
famiglie che provvedono autonomamente al pagamento di servizi a favore di famigliari con disabilità;

Viste in proposito le richieste di rimborso spese prot. n.17314/2024 per un importo di €1.494,08 e 
n.17313/2024 per un importo di €1.494,08, con allegate le relative pezze giustificative della spesa;

Ritenuto per le suddette richieste di provvedere direttamente alla liquidazione ai famigliari degli importi 
richiesti pari a € 1.494,08 e  €1.494,08;

DATO ATTO che alla luce della Delibera di Anac n. 371 del 27 Luglio 2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato esteso ai servizi socio sanitari anche se resi in regime di accreditamento e che pertanto è 
stato necessario acquisire apposito CIG;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n° 136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  445 del  27/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 - la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

 - la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: " Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

 - la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

– la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

–

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  445 del  27/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1) di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2) Di DISPORRE l’attivazione degli interventi descritti nell’Allegato (A), mediante voucherizzazione alle 

Ditte individuate tra l’elenco dei soggetti accreditati con il Consorzio Progetto Solidarietà di 
Mantova per un totale complessivo presunto pari ad € 8.603,11  così disposto:
- CIG: B241732E7A - Coop. Sociale Sanithad di Mantova tot. 3.653,11 iva inclusa per le domande  
prot. n. 14823/2024 e prot.n.16862/2024;
- CIG: B24178FB3A  Coop. Sociale Agorà di Rivarolo Mantovano (MN) tot. €1.200,00 per la domanda 
prot.n.13678/2024;
- CIG: B2417F7110 Coop. Sociale CSA di Mantova tot. 3.750,00 per le domande prot.n.16040/2024 
e prot.n.15342/2024;

3) Di disporre la liquidazione del rimborso spese a favore delle famiglie che provvedono 
autonomamente al pagamento di servizi a favore di famigliari con disabilità, domande prot. 
n.17314/2024 e prot. n.17313/2024) per un importo totale di €2.988,16 secondo l'Allegato B;

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 11.591,27 imputandola alla Mis.12 Prg.04 Tit.1 Mac.04 Cap. 
1145/05 del bilancio di previsione 2024/206 anno di competenza 2024 Oggetto “Buono socio 
sanitario anziani, voucher L.328/2000 – Misura regionale B2”;

5) DI INTROITARE la somma di € 11.591,27 alla risorsa 2235/10 del bilancio di previsione 2024/2026 
anno di competenza 2024 oggetto: contributo regionale piano di zona e voucher;

6) Di DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione sarà resa e scadrà entro il 2024;
7) Di DARE ATTO che si provvederà ad effettuare le liquidazioni relative alla suddetta spesa, entro i 

limiti del presente atto, a seguito di presentazione di regolari fatture;
8) Di ATTESTARE che la programmazione del pagamento derivante dal presente impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
9) Di COMUNICARE a tutti i soggetti interessati il contenuto del presente atto.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  445 del  27/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 445 DEL 27/06/2024

OGGETTO: DELIBERA REGIONALE N.1669/2023 DEL 28.12.2023 “PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA DISABILITÀ 
E IN CONDIZIONE DI NON AUTOSUFFICIENZA E GRAVE DISABILITÀ DI CUI AL 
FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-2024. FNA 2023-
ESERCIZIO 2024” CHE APPROVAVA IL “PIANO ATTUATIVO REGIONE 
LOMBARDIA – FNA ANNUALITÀ 2022/2024: PROGRAMMAZIONE INTERVENTI”, 
DELLA DGR N. 2033/2024 DEL 18.03.2024 E DELLA DGR N.2166/2024 DEL 15.04.2024.

EROGAZIONE VOUCHER PER INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIALI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

